

भारत सरकार

आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3710

11 अगस्त, 2023 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

राष्ट्रीय आयुष संस्थान की स्थापना

3710. सुश्री एस. जोतिमणि:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार की 45वीं विभागों से सम्बद्ध संसदीय स्थायी समिति (डीआरपीएससी) की सिफारिश के अनुसार प्रत्येक राज्य में राष्ट्रीय महत्व के आयुष संस्थान की स्थापना करने की कोई योजना है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या सरकार की तमिलनाडु में ऐसे किसी संस्थान की स्थापना करने की कोई योजना है;
- (घ) यदि हां, तो इसे कब तक स्थापित किए जाने की संभावना है और इसमें छात्रों के नामांकन के लिए कितनी सीटें उपलब्ध होंगी; और
- (ङ) इसकी स्थापना के बाद तमिलनाडु की उपचारात्मक स्वास्थ्य परिचर्या प्रणाली पर क्या प्रभाव पड़ने की संभावना है?

उत्तर

आयुष मंत्री (श्री सर्बानंद सोणोवाल)

(क) और (ख): जी नहीं।

(ग) और (घ): जी नहीं।

(ङ): प्रश्न नहीं उठता।
